PRESUPUESTO ORDINARIO SINDICAL ANUAL
DEL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE 2026

colones corrientes

Ingresos 

En este apartado el rubro más importante corresponde a cuotas de afiliados, para 

el próximo período se estima que ingresará el monto de ¢ 248.000.000,00 

(doscientos cuarenta y ocho millones de colones), que corresponde a un 87.55% 

del total de ingresos presupuestados, en este rubro se estima que ingresaran un 

promedio mensual de ¢ 19.000.000.00 (diecinueve millones de colones con 00/100),  

tomando como base lo ingresado a setiembre y proyectado a diciembre 2025; en la 

cuenta aporte UNA para asesoría legal se considera la transferencia que la 

Universidad realiza mensualmente, según lo establecido en la Convención

[...]

Colectiva, correspondiente al aporte de un abogado de tiempo completo para la 

asesoría legal del SITUN; para el presupuesto 2026 se mantiene el mismo monto 

que se recibe en el Presupuesto Ordinario del período 2025, el cual corresponde al 

monto ¢ 30.259.601.00 (treinta millones doscientos cincuenta y nueve mil 

seiscientos un colones) que representa un 10.68% del total del presupuesto. En 

intereses por inversiones, se incluye ₡ 4.000.000.00 (cuatro millones de colones), 

Fuente: Presupesto ordinario sindical 2026.

Gráfico 1: Representación gráfica de la composición porcentual de los ingresos, según el 

presupuesto ordinario sindical anual 2026.

Aprobado por Comité Ejecutivo con acuerdo 205-2025 

representa un 1.42%, se estima que ingresaran por mes ¢ 333.000.00, (trescientos 

treinta y tres mil colones).  

Egresos 

Servicios Personales 

Se presupuesta la suma de ¢131.400.000,00 (ciento treinta y un millones 

cuatrocientos mil colones con 00/100) para servicios personales, lo cual representa 

un 46.55% del presupuesto total y es el apartado más importante en cuanto a monto 

y porcentaje se refiere. Lo correspondiente a gastos por salarios se formuló 

¢112.000.000,00 (ciento doce millones de colones con 00/100), el monto se 

proyectó con base en la planilla del mes de setiembre 2025, considerando una 

previsión de incremento salarial para el año 2026, así como los porcentajes los 

porcentajes correspondientes al pago del salario escolar y del aguinaldo.

[...]

Presupesto ordinario sindical 2026.

Gráfico 2: Representación gráfica de la composición porcentual de los egresos, 

según el presupuesto ordinario sindical anual 2026.

Servicios no Personales 

Para servicios no personales, se proyectó un monto de ¢ 70.859.601,00 (setenta millones 

ochocientos cincuenta y nueve mil seiscientos un colón con 00/100). equivalente al 25.10% 

del total de egresos. Según el comportamiento de cada una de las cuentas, se aplicaron 

diversos criterios para la formulación de estos rubros, entre los cuales destacan la normativa 

vigente, el presupuesto formulado del periodo anterior, el monto ejecutado a setiembre 

2025, el proyectado a diciembre 2025, así como el incremento o disminución porcentual del 

monto gastado en el período, según corresponda para cada caso. Entre las partidas más 

relevantes se incluyen; servicios profesionales ¢11.000.000.00 (once millones de colones 

con 00/100), Aporte Actividad Seccionales ¢8.000.000,00 (ocho millones de colones con 

00/100), Secretaría de Afiliación y Propaganda (publicidad)  ¢5.000.000.00 (cinco millones 

de colones con 00/100), gastos de solidaridad y apoyo ¢3.000.000.00 (tres millones de 

colones con 00/100),  Secretaría de Educación y Formación Sindical ¢4.000.000.00 

(cuatro millones de colones), taller de seccionales ¢2.500.000.00 (dos millones 

quinientos mil colones con 00/100), las Secretarías de; Cultura, Deportes y 

Recreación, ¢ 3.000.000.00 (tres millones de colones con 00/100), Mujer 

Trabajadora, Género y Equidad, ¢1.500.000.000.00 (un millón quinientos mil 

Fuente: Presupesto ordinario sindical 2026.